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ای کالاهای ایرانی در سبک زندگی ایرانیان از نقش تبلیغات ماهواره

 نگاه دانشجویان رسانه و مطالعات فرهنگی

 علی اصغر کیا1
 مریم خلجی2

 چکیده

ای کالاهای ایرانی در سگگبک زندگی ایرانیان از هدف این تحقیق نقش تبلیغات ماهواره

صیفی ا ست. روش انجام این تحقیق، تو سانه و مطالعات فرهنگی ا شجویان ر ز نوع نگاه دان

صیفی ضر از نوع تو ست. پژوهش حا شی ا ست -پیمای شی ا و ابزار گردآوری اطلاعات  پیمای

شنامه س شامل می پر شد. نمونه آماری  سانه و مط  384با شته ر شجویان ر العات نفر از دان

گیری به باشند. روش نمونههای تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسلامی میفرهنگی دانشگاه

 SPSSها با استفاده از نرم افزار صورت تصادفی ساده بوده است. جهت تجزیه و تحلیل داده

ستفاده شده برای آزمون فرضیه ها آزمون گردید.فرضیه ها از آزمون رگرسیون گام به گام ا

های وسگگاطت، وابسگگتگی، کاشگگت و گلوله جادویی بهره اسگگت. در این پژوهش از نمریه

نفر محاسگگبه شگگده اسگگت. نتایج  384ایم. حجم نمونه، طبق فرمول کوکران معادل جسگگته

و سگگگبک زندگی ایرانیان ارتباطی  ای کالاهای ایرانیدهد بین تبلیغات ماهوارهنشگگگان می

ایرانی در ای کالاهای ای که مشگگگاهده تبلیغات ماهوارهمعنادار و مثبت وجود دارد. به گونه

به ارزشآموزه ندی  پایب پ یری،  یت  عات و های دینی، مسگگگئول های اخلاقی، سگگگطح توق

 ایجاد کند. تواند در مخاطب تغییرارتباطات روزمره میان افراد خانواده نقش دارد و می
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 مقدمه

ای مقابله ههی آن برای جامعه و راهابای و آسیهای ماهوارهبحث پیرامون شبکه

ات ماهواره، تأثیرات آن، از مسگگگائل مهم مورد بحث محققان اسگگگت. ابعاد و تأثیربا 

 بوده است. پیوسته دارای اهمیت

ایرانی در سناریویی کاملا هایای، برای تولیدکنندههای ماهوارهتبلیغات در شبکه

ایران با کالاهای در صگگنعت ریزی شگگده و ظاهرا با هدف حمایت از تولید ملیبرنامه

مواد غ ایی و بعضگگا هم برخی از موسگگسگگات مالی و بانکی کشگگورمان آغاز شگگد و 

شرکرفته ست. نکته جالب هایترفته به تعدادی از  سرایت کرده ا ست ایرانی  اینجا

ای های ماهوارهکه اگرچه به نمر صاحبان کالاها، همه کالاهای تبلیغ شده در شبکه

کنند اما اطلاعات اطلاعی میاین تبلیغات ابراز بیدرباره چگونگی روند تهیه و پخش

سؤال را در ذهن بوده و روز و دقیق ها کاملا بهاین آگهیتک به کار رفته در تک این 

ها بدون هماهنگی، تهیه و پخش شده این آگهیآیا واقعا  کند کهایجاد میمخاطبان 

شبکه صا آن که دادن آگهی تبلیغاتی به  صو ست؟ خ سی زبان، های ماهوارها ای فار

 (. 204: 1390خلاف مقررات کشور است)دیندارفرکوش و حیدربیگی، 

شبکهدر حالی که تولیدکنندگا ای های ماهوارهن برای تبلیغات کالاهای خود در 

ای تصگگمیم به پخش های ماهوارهبا مشگگکلاتی روبه رو هسگگتند، تعدادی از شگگبکه

تواند منجر به شگگگکسگگگت این اقدام مینماید، کهرایگان تبلیغات کالاهای ایرانی می

ای وارههای ماههای اخیر، شگگبکهها و سگگالانحصگگار صگگداوسگگیما شگگود. در طی ماه

اند. ساز ایرانی روی آوردهاند و به تبلیغ کالاهای زبان کار جدیدی را کلید زدهفارسی

ایرانی را به مخاطبان خود معرفی و کار آنها نیز بدین شگگگکل اسگگگت که کالاهای 

 (.234: 1393کنند)اکبری، می

کند بلکه تنها به این کالاها طبقه اجتماعی رشگگگد پیدا نمیبا خرید بسگگگیاری از

این تفاوت در سطح فرهنگی نوعی دگرگونی وسایل زندگی پیش خواهد آمد و گاهی

خانوادگی،  عات  ناز به بروز مشگگگکلاتی همچون م ماعی منجر  بات اجت طال و م

واده برای آنکه عقب های برونی و تماهرهای اجتماعی خواهد شگگگد. خانبداخلاقی

افتادگی خود را جبران کند و یا سگگطح متوسگگط خود را بالاتر نشگگان دهد شگگروع 
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آورد. باید در این خود احسگاس سگرخوردگی را پیش میکند به بازیگری کردن ومی

صادی و توانمندی سطح زندگی اقت ستانداردهای  های مردم را در نمر فرم تبلیغات، ا

های زنان و از تبلیغات مرزهای عرفی و اجتماعی نقشگرفت. همچنین در بسگگیاری 

ست که تلویزیون باید به شده ا : 1390این موارد توجه کند)احمدی، مردان جابه جا 

76.) 

نکته دیگری که در اینجا بسگگیار حائز اهمیت اسگگت، بحث سگگبک زندگی اسگگت. 

ا هدف قرار زبان، هویت و فرهنگ ایرانیان رای فارسگیهای ماهوارهطورکلی شگبکهبه

عنوان های خاصگگی سگگعی در تغییر این عناصگگر کلیدی دارند. بهاند و با تکنیکداده

های های غربی جز زندگی آنها شگگده اسگگت، شگگبکهگرایی در رسگگانهنمونه مصگگرف

های بصگگری سگگعی در تغییر این الگوهای ایرانیان ای نیز با تبلیغات و تکنیکماهواره

شت هویت ملی و سبک زندگی ایرانیان در عصر حاضر دارند. بنابراین حفظ و نگهدا

ای به سگگمت بانوان و های ماهوارهبسگگیار اهمیت دارد. از طرفی نوک پیکان شگگبکه

جوانان اسگگگت، بنابراین محقق در این پژوهش از دانشگگگجویان مطالعات فرهنگی و 

 رسانه که در این حوزه اطلاعات کافی دارند، استفاده کرده است. 

ای با اصول فرهنگی و اخلاقی کشور در لاهای ایرانی در شبکه ماهوارهتبلیغات کا

گیرد بنابراین علاوه بر تبلیغ کالا، برنامه برای تضگگگاد اسگگگت و مخاطب را نادیده می

ندگی مردم  بک ز نگ و تغییر در سگگگ قائم: تحریف فره ند)منتمر : 1389ایران دار

125.) 

تاز رسانه در کشور متولی و یکهبر اساس توضیحات فور، چنانچه رسانه ملی که 

سبک زندگی توجه نکند و از تکنیک ست به بحث  شبکها ای غافل های ماهوارههای 

دهد و هم سگگگبک زندگی بماند، دیری نپاید که هم مخاطبان خود را از دسگگگت می

سانهایرانیان طبق برنامه ست که های ر ضروری ا های بیگانه تغییر خواهد کرد، پس 

ازپیش از سوی متولیان امر تلاش هداشت سبک زندگی ایرانیان بیشبرای حفظ و نگ

 شود.

شای تبلیغات ماهواره ست که تما صلی پژوهش این ا سؤال ا ای کالاهای بنابراین 

 ایرانیان نقش دارد؟ایرانی بر سبک زندگی 
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 های تحقیقفرضیه

صلی: ضیه ا ایرانی در سگگبک زندگی ای کالاهای تماشگگای تبلیغات ماهواره فر

 ایرانیان نقش دارد.

 های فرعیفرضیه

های دینی افراد نقش ایرانی در آموزهای کالاهای . تماشگگگای تبلیغات ماهواره1

 دارد.

پ یری افراد نقش ایرانی در مسگگئولیتای کالاهای . تماشگگای تبلیغات ماهواره2

 دارد.

های اخلاقی    ایرانی در پایبندی به ارزش ای کالاهایی تبلیغات ماهواره. تماشگگا3

 افراد نقش دارد.

 ایرانی در سطح توقعات افراد نقش دارد.ای کالاهای . تماشای تبلیغات ماهواره4

ماهواره5 غات  ماشگگگای تبلی یان افراد ای کالاهای . ت باط روزمره م ایرانی در ارت

 خانواده نقش دارد.

 نه تحقیقپیشی

ایرانی از ( پژوهشی با عنوان دلایل تبلیغ برندهای1396نرگس سپاهی دیسفانی)

آوری های جمعای جم انجام داده اسگگگت. برای تجزیه و تحلیل دادهشگگگبکه ماهواره

این تحقیق از نمر هدف شگگده از آمار توصگگیفی و امار اسگگتنباطی اسگگتفاده شگگد. 

صیفی ستگی-کاربردی و از نمر روش تو شان می همب ست. نتایج تحقیق ن دهد که ا

ایرانی در شگگبکه جم اعتباربخشگگی به مجموعه جم از دلایل تبلیغ رایگان برندهای 

سب درآمد از دلایل تبلیغ برندهای سودآوری و ک ست.  ست.  ا شبکه جم ا ایرانی در 

، جلب اعتماد مدیران شبکه با ترسیم و بهبود تصویر جدیدی از شبکه جم نزد مردم

های جم، ج ب ایرانی، ج ب مخاطبان به منمور اسگگتفاده از شگگبکهغ کالاهای تبلی

 ایرانی از دلایل تبلیغ برندها در شبکه جم است.های تبلیغات بیشتر از سوی شرکت

شانه1395مختاری مریم و ابتکاری محمدحسین) شی با عنوان ن سی ( پژوه شنا

اند. این تحقیق از نمر روش دهای و داخلی انجام داهای ماهوارهتبلیغات در شگگگبکه

پیمایشی است.  نتایج حاکی از آن بود که تبلیغات بررسی شده در هر دو -توصیفی
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بارت از نوع پیام با دیدگاه  های مخدوش بودند که دارای بسگگگتر فرهنگی منطبق 

شانه ستفاده از ن ضمنی فراوانی بودند و با ا سازی جهت معانی  سطوره  سعی در ا ها 

این بود که، تبلیغات شگگگبکه را داشگگگتند. نتایج همچنین حاکی از تحریف واقعیت

نادیده ماهواره نه تنها موازین اخلاقی و فرهنگی موجود در کشگگگور مخاطب را  ای 

ایجاد سبکی گیرند بلکه در کنار تبلیغ کالا، سعی در تحریف فرهنگ و تغییر آن،می

ندگی مردم  جایگزینی برای اسگگگطورهجدید در ز م هبی هایران و  ایرانی ای ملی 

به  جه  یت برخی موازین اخلاقی و تو عا با وجود ر غات داخلی نیز  ند. در تبلی بود

داری بسگگترهای فرهنگی موجود در جامعه، باز هم تبلیغات در خدمت نمام سگگرمایه

سطوره  صرف تبلیغ و ا شتر  سی آن بی سا سازی بود. به طوری عمل کرده و هدف ا

ای اخلار را نیز در خدمت سگودآوری و تحریف ماهواره هایاین رویداد در شگبکهکه

 فرهنگ جامعه هدف قرار داده است.

ی تبلیغات تجار تأثیر( پژوهشگگی با عنوان بررسگگی 1390فیروز دیندار فرکوش)

زبان بر نگرش مخاطبین و اقدام آنها به خرید انجام داده ای فارسیهای ماهوارهشبکه

شه شامل  ست. جامعه آماری تحقیق  ست و درا شهر تهران ا این مطالعه از روندان 

شنامه برای جمع س شی و تکنیک پر سخگویان روش پیمای آوری اطلاعات در بین پا

ست. جامعه نمونه  شده ا ستفاده  ست: چه 388ا صورت ا ست که نتایج بدین  ار نفر ا

ایدا در خصگگوص اثرگ اری تبلیغات برنگرش مخاطبان وجود ای که در الگوی مرحله

 ای فارسی زبان مورد تأیید قرار گرفته است.های ماهوارهر مورد تبلیغات شبکهدارد د

شیر شم شی با عنوان 2012)3رباکا  های تلویزیونی ماهواره بر برنامه تأثیر»( پژوه

ست. مطالعات « روی فرهنگ مردم بنگلادش شان داد که انجام داده ا این پژوهش ن

در فرهنگ سنتی مردم بنگلادش رخ سال گ شته تغییرات اساسی  10تا 8در مدت 

مده از داده اسگگگت و  تداوم اسگگگت. اگرچه این تغییرات برآ حال  این تغییرات در 

ست، اما های ماهوارهبرنامه ست. های ماهوارهترین عامل تغیرات برنامهمؤثرای نی ای ا

و فرهنگ اقتصگگادی مردم بنگلادش شگگگرفی در فرهنگ عمومی  تأثیراین تغییرات 

 (.Robaka, 2012دارد)

                                                           
3 Robaka Shamsher  



   35 ،  شماره1399پاییز فصلنامه علوم خبری، //  110

 

های تلویزیونی بر برنامه تأثیر( در پژوهشگگی با عنوان 2010)4هاوکینز و پینگیری

شان می سترالیایی ن سناک، روی کودکان ا دهد که درک جهان به عنوان محیطی تر

های تلویزیونی های تلویزیونی امریکایی بیشتر پدید آمده تا با برنامهبا تماشای برنامه

این نگاه معطوف به امریکا نبود بلکه مربوط به وطن خودشگگان یعنی ااسگگترالیایی. ام

 (.Hawkins & pingree, 2010)شد استرالیا می

تان مه2007)5تان و  نا با عنوان بر ماهواره(در پژوهشگگگی  آن بر  تأثیرای و های 

نان فلیپینی نشگگگان داد بینندگان پرمصگگگرف برنامه های تلویزیونی فرهنگ نوجوا

شبیه آنهایی بود که زشامریکایی، ار شتر  شان دادند که بی سنتی از خود ن های غیر 

های سنتی فیلیپین. آن دسته از شد تا ارزشهای تلویزیونی نشان داده میدر برنامه

کردند، بیشتر به های امریکایی را بیشتر تماشا میآموزان دبیرستانی که برنامهدانش

 (.Tan & Tan, 2007) های خارجی تمایل داشتندارزش

( در پژوهشگگگی با عنوان رویکرد جوانان سگگگوئدی از 2006)6کارل اریک رزنگرین

سانه سبک زندگی و تلقی بیننده ر سی رویکرد افراد در  سبک زندگی به برر ها در 

 ,Rosengen)ها به عنوان مشارکت کننده فعال در فرآیند کاشت توجه شدرسانه

ای های رسانهسلایق و انتخاب در تحقیق روزنگرین مشخص شده است که(. 2006

در سبک زندگی و الگوهای تفریحی روزمره نقش اساسی دارد و سبک زندگی نیز بر 

 دارد.  تأثیرمصرف رسانه 

ها و ابزارهای اصگگلی انتقال و ها به عنوان یکی از رسگگانهدرحال حاضگگر ماهواره

سترش ارزش شه جوانان و تغییر رفگ تار اجتماعی های فرهنگی و اجتماعی، در اندی

این نقش مورد بررسگگی و کنکاش هسگگتند. و لازم اسگگت کهآنان دارای نقش مهمی

ایران که بحث ماهواره و  دقیقی قرار گیرد، به ویژه در جامعه جوانی نمیر کشگگگور

تأثیر و تأثرات آن بر قشگگر جوان از مباحث عمده و مسگگائل حسگگاسگگی اسگگت که 

وجه به مسائل ذکر شده و همچنین اهمیت ای بدان داشت. با تبایست توجه ویژهمی

                                                           
4 Hawkins & pingree 

5 Tan & Tan 

6 Rosengen 
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این تحقیق تلاش کرده تا به بررسی نقش ماهواره و نفوذ رسانه ماهواره، پژوهشگر در

به طور خاص به عنوان یک رسگگگانه جهانی، پرنفوذ و پر مخاطب، در تغییر هویت، 

ها بپردازد. با بر تغییر رفتارهای اجتماعی افراد و خانواده تأکیدهای فردی، با ارزش

با  توجه باط  عه و تحقیق در ارت به جوان بودن جمعیت کشگگگور و ضگگگرورت مطال

تواند پاسگگگخ لازم را برای یک مشگگگکل این تحقیق میهای اجتماعی، نتایج آسگگگیب

 (.87: 1392فرهنگی و اجتماعی فراهم نماید)حسین دیرباز، 

 یچارچوب نظر

رسگگانی ها کارشگگان پیامتواند پیام را به مخاطب انتقال دهد و رسگگانهرسگگانه می

گاری واژه رسگگانه تحت عنوان رسگگانه شگگناسگگی و اطلاع رسگگانی، نروزنامهاسگگت. در 

ایجاد ارتباط با مخاطبان بکار هایی که برای اصگگگطلاح کلی به معنای مجموعه روش

ن تعریفی که از رسگگانه صگگورت گرفته تریرود، تعریف شگگده اسگگت. جامع و کاملمی

)واحدی، "اسگگت 8رسگگانه همان پیام"گوید اسگگت که می 7اسگگت، تعریف مک لوهان

1391 :1.) 

هایی به رسانه دارند گوید که افراد وابستگینمریه وابستگی می: نمریه وابستگی

این نمریه بر روابط سگگه گانه  ها برای هر شگگخصگگی متفاوت اسگگت.این وابسگگتگیو 

کنند که هر چقدر اسگگتدلال می دارد. بال و فلور تأکیدها و جامعه طبان، رسگگانهمخا

ها، پیام، این احتمال که شناختوابستگی رسانه در ارتباط با یک پیام بیشتر باشد،  

 (23: 1390احساسات و رفتارهای مخاطب را تغییر دهد بیشتر است)ملکی تبار، 

ساطت»نمریه  ستر و ارتباط جمعی را به عنوان جامعه  9دنیس مک کوئیل«: و گ

های داند. وی معتقد اسگگت که رسگگانهها را میانجی برای روابط اجتماعی میرسگگانه

. غالباً میان دریافت کننده و آن بخش از 1جمعی از چند لحاظ میانجی هسگگگتند: 

 .2گیرند. ای که خارج از ادراک یا تماس مسگگگتقیم ما اسگگگت، قرار میتجربه بالقوه

. 3ممکن است، میان مخاطب و سایر نهادهایی که با آن سر و کار داریم قرار گیرند. 

                                                           
7 Marshall McLuhan 

8 Message 

9 McQuail Dennis 
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ها، مجراهایی . رسگگگانه4ایجاد کنند. های گوناگوننهادممکن اسگگگت پیوندی میان 

ستند که آنها با ما و ما با دیگران ارتباط برقرار می سانه5کنیم. ه ها با فراهم . غالباً ر

ها و رویدادها شگگکل ها، سگگازمانبه ادراک ما از سگگایر گروه آوردن اسگگباب و لوازم،

 (.83: 1392دهند)اجلالی، می

 "11نمریه کاشگگگت جرج گربنر"ها ترین نمریه اثرات رسگگگانهمهم: 10نمریه کاشگگگت
این نمریه حاصگگگل تحقیقات گربنر و دیگران پیرامون اثرات  بندیاسگگگت. فرمول

سگگتند که، تلویزیون با نفوذ فراگیر در تلویزیون اسگگت. گربنر و همکارانش معتقد ه

های رایج در ذهن آنها مبادرت ها، جهان بینی و ارزشبین خانواده به کاشگگگت نقش

ها، ورزد. به باور بانیان و حامیان نمریه کاشگگت، تلویزیون بیش از سگگایر رسگگانهمی

شه شکل میسبک زندگی، اندی د. دهها  و روابط درون و برون فردی افراد جامعه را 

نه که این تلویزیون بیش از رسگگگا ندگی روزمره مردم حضگگگور چرا  های دیگر در ز

 (.104: 1390دارد)مهرداد، 

ای دارد. های به هم پیوسگگتهنمریه کاشگگت گربنر، تلویزیون گرایش به ابلاغ پیام

های نهادینه هایی اسگگگت که از نیازتلویزیون بازتاب دهنده باورها، عقاید، اندیشگگگه

 (.363 :1396پ یرند)دهقان، می تأثیرون جامعه پیرام

هایی اسگگگت که نمریه گلوله جادویی از نخسگگگتین نمریه: 12نمریه گلوله جادویی

سانه سامیپیرامون دامنه اثرات ر ست و با ا شده ا سوزن ها ارائه  دیگری، نمیر نمریه 

که که این نمریه معتقدند شود. مبدعان تزریقی یا نمریه کمربند انتقال، نیز یاد می

گیرند اثرات قوی های ارتباط جمعی بر مخاطبانی که در معرض رسگگانه قرار میپیام

 (. 398: 1396دارند)دهقان، 

سانه تأثیرنمریه تزریقی، مصدار  ای بر رفتار مخاطبان و نگرش مطلق محتوای ر

ای به طور یکسگگان به های رسگگانهپیامنمریه گلوله جادویی معتقد اسگگت که اسگگت. 

به عبارت دیگر، نمریه گلوله تزریقی . گ اردی مستقیم میتأثیررسد و مخاطبان می

                                                           
10 Cultivation Theory 

11 George Gerbner 

12 Hypoderamic Theory 
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داند. ی مسگگتقیم، مطلق و فوری بر مخاطب میتأثیروسگگایل ارتباط جمعی را دارای 

سانه سانهها به تغییر رفتار آنر ستقیم به ر ستند. مخاطب به طور م ها ها نیز قادر ه

نمریه . افتدها، فوری اتفار میها بر رفتار و نگرش آنرسگگگانه تأثیرمرتبط اسگگگت و 

در روان شگگگناسگگگی  14پاسگگگخ-یا الگوی محرک 13گلوله تزریقی از نمریه رفتارگرایی

ست شأت گرفته ا شکل پیچیدهرفتارگرایان بر .ن سان  ستند که رفتار ان ای این باور ه

یب  به ترک یه واکنش نشگگگان دارد و در واقع انسگگگان نیز  پاداش و تنب مل  عا دو 

 (. 189: 1396، 15دهد)ویلیامزمی

پارسگگونز معتقد اسگگت که در جوامع : 17خانواده و سگگبک زندگی نمریه و 16پارسگگونز

ست. همچنین  ست داده ا شرفته، خانواده تمام کارکردهای اجتماعی خود را از د پی

دی، خدماتی، محافمتی های تربیتی، اقتصاسایر کارکردهای خانواده همچون کارکرد

ها، مدارس، کارخانجات، ها و نهادهای دیگری نمیر شگگگرکتو... نیز به سگگگازمان

ها و... واگ ار شده است. پارسونز به حفظ تعادل، اهمیت کارکرد اجتماعی بیمارستان

سالان  صیت بزرگ شخ ستحکام  سن  تأکیدکردن کودکان و ا سونز ا دارد. به نمر پار

د دهنده زن و شوهر است، پس در خانواده محیطی سرشار است که عشق عامل پیون

 (. 69: 1387از عشق و علاقه وجود دارد)اعزازی، 

ع بشری به اعتقاد پارسونز بهترین پایگاه برای تأسیس تغییرات فرهنگی در جوام

 ها و دینی افراد است.م هبی، ارزش از جمله پ یرش فرهنگ مهاجم جهان، باورهای
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 پارسونز بر اساس نظريه
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 (1398منبع: عباس مسکین نیا)

به اعتقاد پارسگگگونز که معتقد اسگگگت ماهواره بر نمام فرهنگی جامعه و تغییر 

شبکه به افزایش تنش در جامعه و  خود را تأثیرای های ماهوارهفرهنگ مردم توسط 

شدن فرهنگ داخلی و  شده و زمینه کم رنگ  تغییر رفتارهای دینی و باورها منجر 

 (.45: 1398اجم فرهنگی را در بر خواهد داشت)مسکین نیا، ته

در این پژوهش در قسمت چارچوب نمری تحقیق از نمریات وابستگی، وساطت 

 و بالاخص پارسونز برای رسیدن به نتایج مورد نمر استفاده شده است.

های ماهواره و تلویزیون بر فرد و خانواده و سبک زندگی نقش برنامه

 ایرانیان 

یازها و در نوع پوشگگگش، لباس فرد بروز میی از زمینهیک کند. های تجلی در ن

که نابراین شگگگب ماهوارهب گ اری سگگگنگین و بهره برداری از های  یه  ما با سگگگر ای 

سعی میتکنولوژی سبکهای به روز، با قدرت زیاد  های متنوع را ها و طرحکنند که 

دولتی در بسگگیاری از کشگگورهای  هایبه جوانان امروزی القا کنند. در مقابل، شگگبکه

های جهان، به دلیل کمبود تجهیزات فنی، امکانات و مالی، ناآشگگگنایی با پیچیدگی

گ ار و کمبود افراد مطلع و آشگگنا به مسگگائل روز، بسگگیار تأثیرهای نمام و مکانیسگگم

شبکه شد و جوانان را های ماهوارهسریع در رقابت با  سلیم خواهند  ای و فرامرزی ت

یابند این مرحله، جوانان در میگ ارند. در های رنگارنگ خود تنها میمقابل شبکهدر 

تواند نیاز روز آنان را برآورده کند و به پ یرش فرهنگ رو شگگگان نمیجامعه سگگگنتی

زنند و به تقلید آورده و از عمل به بسگگگیاری از عادات قدیمی و سگگگنتی سگگگرباز می

بفرهنگ وارداتی می شگگگوند، ه روز از فرهنگ و تمدن خود دور میپردازند، و روز 

شگگگود. بنابراین ها گرفتار میکه جوان در میدان نبرد بین دو گروه از ارزشهنگامی

ستیز روانی بین شود و گاها به ها گرفتار میاین دو دسته از ارزش اندیشه جوان در 

سرود وغارت می سرا ست که جوان در دنیای تخیلی که  ر نبرد دو این جا به جایی ا

 (.62: 1394شود)اعتضادالسلطنه، دسته از ارزشها است، به بند کشیده می

تغييرنظام 
فرهنگی

افزايش تنش 
درون نظام

تغيير باورها 
و ارزش ها

تهاجم 
فرهنگی
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 آسیب شناسی ماهواره و نقش آن بر بنیان خانواده 

سرعت جهانی، تکنولوژی شرفت نموده و -در روند پر  سرعت زیاد پی ارتباطی با 

ست که جامعه جدید چهره دنیا را دگرگون می ستره این تغییرات به حدی ا کند. گ

 گ ار برتأثیردر حال پیدایش و دوره جدیدی در حیات جامعه آغاز شده است. عنصر 

سا ست که در ر صویر تازه تری پیدا نهاین روند تغییر تحول، تکنولوژی ا ها، هر روز ت

سانه261: 1394کند)مرادی، می ستند و به (. ر سیله انتقال پیام و اطلاعات ه ها، و

سلطه قرار کمک تکنولوژی سطوح اجتماعی را در تمام دنیا، تحت  های جدید، تمام 

دهند. تکنولوژی ارتباطات در اختیار متخصگگصگگان نیسگگت، و در زندگی روزمره می

این های ارتباطی عمولی، در زمره نیازهای اصگگگلی درآمده اسگگگت. تکنولوژیمردم م

ها بدون واسطۀ دیگران با یکدیگر سخن)مرادی، امکان را فراهم نموده است که انسان

کنند، از افکار یکدیگر مطلع شگگگوند و بر گویند، ارتباط برقرار می( می262: 1394

ست که آن را تبدیل به سانهبگ ارند. این قدرت جادویی ر تأثیریکدیگر  های جدید ا

هایی که توسط کشورهای برتر اجتماعی کرده است. سلاح-یک سلاح مؤثر فرهنگی

شگگود بنابراین تا در سگگاختارهای با هدف گسگگترش سگگلطۀ خویش به کار گرفته می

نگ جاد میاخلال ملی و بومی  فره لتای ندار و کردار م ند و پ ها و کن ها بر الگو

تبلیغ و ترویج شگگگده، شگگگکل دهند. تکنولوژی نوین ارتباطی زمانی که با  معیارهای

سته سانی فرهنگی های آن، یعنی قدرتخوا های بزرگ و تهاجم فرهنگی آنها که یک

را پیش شود، معضل مهمی و رفتاری را در سراسر دنیا هدف گرفته است، جمع می

خود توجه بومی-ملی دهند. کشگگورهایی که به فرهنگروی کشگگورها دیگر قرار می

شند تا در برابر تهاجم فرهنگی غرب مقاومت کنند)نورایی، دهند و میمی : 1394کو

301.) 

 ایهای ماهوارهایرانیان  با شبکهتغییر سبک زندگی 

میرزایی مقدم مدیرکل دفتر مطالعات و رصد کالاهای فرهنگی معاونت پژوهشی 

سلامی)نجفی،  سازمان تبلیغات ا شی  شبکه29: 1398و آموز ست:  های ( معتقد ا

ایجاد جو روانی نسگگگبت به وجود یا عدم وجود چیزی  کنند باای سگگگعی میماهواره

یاسگگگی، فرهنگی و  به موضگگگوعات روز سگگگ با توجه  یل  به همین دل ند  دلالت کن
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 ایهای ماهوارهشبکه

 

 

 

 

 

 

 

 

های تولیدی خود را ها و برنامهگیریایران با هدایت اتار فکر خود موضگگگعاجتماعی

شانروانه آنتن ضوعات که اتفاقا پس از ت کرات مقام می های کنند. یکی از همین مو

ست کانون توجه قرار گرفته بحث معمم رهبری )مدظله سالی ا سبک »العالی( چند 

 است.« زندگی

ها قبل ایرانی خود باید مدتوبا تکیه بر فرهنگ غنی اسلامیایران اسلامی اگرچه

های زیربنایی را برای پرداخت و برنامهمیایرانی به فکر ترویج سبک زندگی اسلامی 

سل نوجوان و جوان اجرا می سانهن شهود و کرد اما ر صحاب فرهنگ به طور م ها و ا

العالی( فعال شدند در )مدظلهقابل لمسی پس از ت کرات رهبر فرزانه انقلاب اسلامی

سالحالی شمن از  سلامی که د نایی خود های زیربفعالیتها قبل از پیروزی انقلاب ا

های برنامهاین زمینه آغاز کرده بود ولی همان آغاز پیروزی انقلاب اسگگگلامی را در 

سل سلامیخود را برای تغییر نگرش و رفتار ن شدید و هدفمند های بعدی انقلاب ا ت

کرده بود و در آن زمان با استفاده از تکنولوژی روز دنیا از ویدئو، نوار کاست، رادیو و 

های آتاری و مدل لباس شگگگروع کرد تا امروز که دیگر به سگگگختی یتلویزیون، باز

 تک آنها را برد.توان با توجه به تنوع محصولات مختلف نام تکمی

 شود.در نهایت مدل تحقیق به صورت ذیل ترسیم می
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 های دينیآموزه

 پذيریمسئوليت

 ارتباط روزمره ميان افراد خانواده

 های اخلاقیارزش

 سطح توقعات افراد

سبک زندگی 
 ايرانيان
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 منبع: محقق ساخته

 

 روش شناسی تحقیق

توصگگیفی از نوع پیمایش)پرسگگشگگنامه( اسگگت و -این پژوهش، کمیروش انجام 

پژوهش به شگگود. این تحقیق از نوع کاربردی محسگگوب میهمچنین به لحاظ هدف،

ها دخالتی شگگود که پژوهشگگگر در خروجی دادهاین دلیل توصگگیفی محسگگوب می

های تهران، کند و پیمایشی بودن آن به دلیل نمرسنجی از دانشجویان دانشگاهنمی

ایرانیان ایرانی بر سبک زندگی ای کالاهای علامه و آزاد درباره نقش تبلیغات ماهواره

 (.54: 1396باشد)ذاکر قرآن، می

های مطالعات این پژوهش با توجه به موضگگگوع تحقیق دانشگگگجویان رشگگگتهدر 

سلامی  شگاه آزاد ا شگاه علامه طباطبایی و دان شگاه تهران، دان سانه دان فرهنگی و ر

دهد. بر اساس اطلاعات گرفته شده شهر تهران هستند، جامعه آماری را تشکیل می

شگاه م کور حدود  سه دان شتههزار نفر در  10از  سانه ر های مطالعات فرهنگی و ر

آموخته و یا در حال تحصیل هستند)معاونت آموزشی دانشگاه تهران، دانشگاه دانش

علامه طباطبایی و دانشگگگاه آزاد اسگگلامی(. برای تعیین حجم جامعه آماری از روش 

ست و شده ا ستفاده  ساده ا صادفی  ضریب خطای  نمونه ت طبق فرمول کوکران با 

 شود.نفر محاسبه می 384معادل  0,05

ای و میدانی صورت گرفته است. در روش روش کتابخانه 2گردآوری اطلاعات به 

های ای پژوهشگگگر با مراجعه به سگگازمان اسگگناد و کتابخانه ملی، کتابخانهکتابخانه

شگاه سایتدان سناد و مدارک و آثار های معتبرو  های گوناگون اقدام به جمع آوری ا

موضگگوع نموده و از آنها برای تدوین فصگگل اول و دوم و بخشگگی از مرتبط با علمی

 (.55: 1396فصول دیگر استفاده کرده است)ذاکر قرآن، 

های مطالعات فرهنگی و رسانه در روش میدانی جامعه آماری )دانشجویان رشته

سلامی( پرسشنامه جهت  شگاه آزاد ا شگاه علامه طباطبایی و دان شگاه تهران، دان دان

 ی اطلاعات آماری توزیع شده است.آورجمع
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اطلاعات جمع آوری شگگگده از طریق توزیع فراوانی تجمعی و درصگگگدی، انحراف 

استاندارد، کجی، محاسبه میانه، مد، میانگین، چولگی، واریانس تجزیه و تحلیل شده 

ها از آزمون معروف اسگگت و در قسگگمت آمار اسگگتنباطی برای تأیید نرمال بودن داده

اسگگتفاده شگگد و از آنجایی که نتایج آزمون، نرمال بودن  18«ولموگروفک-اسگگمیرنوف»

برای آزمون سگگگؤالات پژوهش برای پی  t پارامتریک ها را تأیید کرد از آزمونداده

 بردن به تفاوت معنادار بین متغیرهای پژوهش استفاده شد.

 نتایج تحقیق

سمیرنوف برای تجزیه و تحل-در این بخش از آزمون کولموگروف ستنباطی ا یل ا

ستفاده شده است، نتایج به دست آمده ها به منمور تعیین نرمال بودن دادهداده ها ا

 آمده است. 1از آزمون در جدول شماره 
 

  

                                                           
18 Kolmogorov–Smirnov test  
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 ها: نتایج آزمون نرمال بودن داده1جدول 
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 تعداد ۳۸۴ ۳۸۴ ۳۸۴ ۳۸۴ ۳۸۴ ۳۸۴ ۳۸۴

ميانگين                                             ۱۷/۸۰ ۸۰/۱۸ ۴۶/۲۲ ۸۷/۱۴ ۸۶/۲۵ ۹۹/۱۸ ۴۱/۲۵
 پارامترها

 انحراف معيار ۲۷/۱۰ ۴۲/۴ ۰۱/۶ ۶۶/۴ ۲۴/۵ ۲۶/۵ ۶۳/۳

 بيشترين ميزان کران بالا ۱۲۹/۰ ۱۰۵/۰ ۰۸۳/۰ ۰۹/۰ ۰۹۷/۰ ۱۵۹/۰ ۱۳۱/۰

۱۰/۰ 

۱۳/۰- 

۱۲/۰ 

۱۵/۰- 

۰۶/۰ 

۰۹/۰- 

۰۹/۰ 

۰۵/۰- 

۰۸/۰ 

۰۴/۰- 

۰۷/۰ 

۱۰/۰- 

۱۰/۰ 

۱۲/۰- 

 مثبت

 هاتفاوت

 منفی

-کولموگروف  zمقدار  ۵۳/۱ ۰۶/۱ ۶۲/۱ ۵۷/۱ ۰۹/۱ ۱۱/۱ ۵۹/۱
 اسميرنوف

 سطح معناداری ۲۹۴/۰ ۴۷۳/۰ ۲۱۰/۰ ۲۸۷/۰ ۴۲۱/۰ ۴۰۲/۰ ۲۷۵/۰

سگگطح معناداری آزمون نرمال بودن داده  1های جدول شگگماره به دادهبا توجه 

 شود.نمیتأیید 

صلی(: ضیه اول)ا ایرانی در سگگبک ای کالاهای تماشگگای تبلیغات ماهواره فر

 دارد. ایرانیان نقشزندگی 
 ایتک نمونه t: آزمون 2جدول 

نقش تماشاي 
تبليغات 
ای ماهواره

ايرانی کالاهای 
در سبک زندگی 

 ايرانيان 

t 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

 حدبالا حد پائين

۱۸۰/۴۴ ۳۷۳ ۰۰۰/۰ ۱۷۴/۲۳ ۱۴۳/۲۲ ۲۰۵/۲۴ ۲۷۰/۸۰ 
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توان گفت که آزمون معنادار است. یعنی می 2های جدول شماره با توجه به داده

شود داری مشاهده میبین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

علامه طباطبایی و آزاد های تهران، های دانشجویان دانشگاهتوان گفت که پاسخو می

های ماهواره در انسجام خانواده با میزان میانگین اسلامی تهران نسبت به نقش برنامه

ای آماری متفاوت است. با توجه به میزان میانگین محاسبه شده ههجامعه از جنبه داد

توان نتیجه گرفت که از نمر دانشجویان و بزرگتر بودن آن از میانگین جامعه چنین می

ای های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسلامی تهران مشاهده تبلیغات ماهوارهدانشگاه

 انجامد.ایرانیان میایرانی به میزان زیادی در تغییر سبک زندگی کالاهای 

های دینی ایرانی در آموزهای کالاهای تماشگگگای تبلیغات ماهواره فرضللیه دوم:

 افراد نقش دارد.
 ایتک نمونه t: آزمون 3جدول 

نقش تبليغات 
ای ماهواره
ايرانی کالاهای 

های در آموزه
 دينی افراد

t 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

حد 
 پائين

 حد بالا

۶۰۰/۴ ۳۸۳ ۰۰۰/۰ ۴۶۳/۱ ۸۵۷/۰ ۰۶۴/۲ ۰۰۱/۲
۲ 

توان گفت که آزمون معنادار است. یعنی می 3های جدول شماره با توجه به داده

داری دیده شد و بین میزان میانگین جامعه و میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

های تهران، علامه های دانشجویان دانشگاهشود که پاسخهمچنین استدلال می

ایرانی در ای کالاهای نقش تبلیغات ماهوارهطباطبایی و آزاد اسلامی تهران نسبت به 

های آماری متفاوت های دینی افراد با میزان حاصل میانگین جامعه به لحاظ دادهآموزه

است. همچنین با توجه به میزان میانگین محاسبه شده و بزرگتر بودن آن از میانگین 

ن، علامه طباطبایی های تهراتوان گفت که از نمر دانشجویان دانشگاهجامعه چنین می

های دینی های ماهواره به میزان زیادی در آموزهو آزاد اسلامی تهران مشاهده برنامه

 افراد نقش دارد.
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سوم: ضیه  شای تبلیغات ماهواره فر سئولیتای کالاهای تما پ یری ایرانی در م

 افراد نقش دارد.
 ایتک نمونه t: آزمون 4جدول 

 

نقش تبليغات 
ای ماهواره

کالاهای 
ايرانی در 
مسئوليت 
 پذيری افراد

t 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

 حدبالا حد پائين

۵۸۷/۰ ۳۸۳ ۵۹۳/۰ ۱۲۷/۰ ۵۹۶/۰- ۳۴۰/۰ ۳۰۴/۱۴ 

باشد. توان گفت که آزمون معنادار نمیمی 4های جدول شماره با توجه به داده

داری به لحاظ یعنی بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

های دانشجویان توان گفت که پاسخهای آماری دیده نشده است و میداده

اسلامی تهران نسبت به تبلیغات های تهران، علامه طباطبایی و آزاد دانشگاه

 پ یری نقشی ندارد. ایرانی در مسئولیتای کالاهای ماهواره

ایرانی در پایبندی به  ای کالاهایتماشگگگای تبلیغات ماهواره فرضللیه چهارم:

 های اخلاقی افراد نقش دارد.ارزش
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 ایتک نمونه t: آزمون 5جدول 

نقش 
تبليغات 

ای ماهواره
کالاهای 

در  ايرانی
پايبندی به 

های ارزش
اخلاقی 

 افراد

T 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

حد 
 پائين

 حدبالا

۳۲۵/۱۸ ۳۸۳ ۰۰۰/۰ ۸۶۱/۴ ۳۳۵/۴ ۳۸۸/۵ ۴۹۰/۲۵ 

دار توان گفت که آزمون معنیچنین می 5های جدول شماره توجه به داده با

باشد. به عبارت دیگر یعنی بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسبه شده می

های دانشجویان توان گفت که پاسخداری دیده شده است و میتفاوت معنی

ن نسبت به نقش تبلیغات های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسلامی تهرادانشگاه

های اخلاقی با میزان میانگین جامعه ایرانی در پایبندی به ارزشای کالاهای ماهواره

های آماری متفاوت است. بر اساس میزان میانگین محاسبه شده و بزرگ به لحاظ داده

های توان گفت که از نمر دانشجویان دانشگاهبودن آن از میانگین جامعه چنین می

ای کالاهای ، علامه طباطبایی و آزاد اسلامی تهران مشاهده تبلیغات ماهوارهتهران

 های اخلاقی افراد نقش دارد.ایرانی به میزان زیادی در پایبندی به ارزش

ضیه پنجم: ایرانی در سگگطح توقعات ای کالاهای تماشگگای تبلیغات ماهواره فر

 افراد نقش دارد.
 ایتک نمونه t: آزمون 6جدول 

تبليغات  نقش
ای ماهواره

کالاهای 
ايرانی در 

سطح توقعات 
 افراد

T 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

 حدبالا حد پائين

۷۵۰/۱۴ ۳۸۳ ۰۰۰/۰ ۹۹۲/۳ ۴۶۳/۳ ۵۲۰/۴ ۴۷۱/۱۸ 
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توان گفت که آزمون معنادار است. یعنی می 6های جدول شماره با توجه به داده

داری دیده شده است بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

های تهران، علامه طباطبایی و آزاد های دانشجویان دانشگاهتوان گفت که پاسخو می

ایرانی در سطح توقعات ای کالاهای تبلیغات ماهوارهاسلامی تهران نسبت به نقش 

های آماری متفاوت است. بر افراد با میزان حاصل از میانگین جامعه از لحاظ داده

توان اساس میزان میانگین محاسبه شده و بزرگ بودن آن از میانگین جامعه چنین می

و آزاد اسلامی تهران  های تهران، علامه طباطباییگفت که از نمر دانشجویان دانشگاه

ایرانی به میزان زیادی در سطح توقعات افراد ای کالاهای مشاهده تبلیغات ماهواره

 نقش دارد.

شم: ش ضیه  شای تبلیغات ماهواره  فر ایرانی در ارتباط روزمره ای کالاهای تما

 میان افراد خانواده نقش دارد.
 ایتک نمونه t: آزمون 7جدول 

نقش تماشای تبليغات 
ايرانی ای کالاهای ماهواره

در ارتباط روزمره ميان 
 افراد خانواده

T 

 

درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

تفاوت 
 هاميانگين

 ميانگين فاصله اطمينان

 حدبالا حد پائين

۰۰۶/۳۹ ۳۸۳ ۰۰۰/۰ ۴۱۹/۷ ۰۵۴/۷ ۷۸۴/۷ ۳۹۷/۲۵ 

توان گفت که آزمون معنادار است. یعنی می 7های جدول شماره با توجه به داده

داری دیده شگگده بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسگگبه شگگده تفاوت معنی

ست و همچنین می سخا شگاهتوان گفت که پا شجویان دان علامه  های تهران،های دان

ایرانی ای کالاهای طباطبایی و آزاد اسگگلامی تهران نسگگبت به نقش تبلیغات ماهواره

حاظ داده به ل عه  یانگین جام با م یان افراد خانواده  باط روزمره م ماری در ارت های آ

شده و بزرگ بودن آن از  سبه  ساس میزان میانگین محا ست. بنابراین بر ا متفاوت ا

های تهران، ن گفت که از نمر دانشگگگجویان دانشگگگگاهتوامیانگین جامعه چنین می

ایرانی به ای کالاهای علامه طباطبایی و آزاد اسلامی تهران مشاهده تبلیغات ماهواره

 میزان زیادی در ارتباط روزمره میان افراد خانواده نقش دارد.
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 گیریبحث و نتیجه

ه داده توان اظهار داش�����ت که بيش�����ترين از محاس�����بات آماري می حاصگگلهای با توجه ب

نفر معادل  166درصد مربوط به زنان و فراوانی  56,8نفر معادل  218شامل فراوانی 

ست. با توجه به داده 43,2 صد مربوط به مردان ا شترین فراوانی با در های موجود بی

و کمترین   سگگال 30تا  26درصگگد به افراد دارای سگگن بین  6/46نفر معادل  179

سال تعلق  36درصد به افراد دارای سن بیشتر از  4/10نفر معادل  40فراوانی نیز با 

سگگال و  25تا  20درصگگد دارای سگگن بین  9/28نفر معادل  111دارد. ضگگمنا تعداد 

 باشند. سال می 35تا  31درصد دارای سن بین  1/14نفر معادل  54تعداد 

شامل  شترین فراوانی  صد مربوط به افراد متأهل و  67,5ادل نفر مع 259و بی در

 درصد مربوط به افراد مجرد است.  32,5نفر معادل  125فراوانی 

 3درصگگگد به افرادی که کمتر از  44,00نفر معادل  169و بیشگگگترین فراوانی با 

شاهده برنامه پردازند و کمترین فراوانی نیز های ماهواره میساعت در طول روز به م

ساعت در طول روز به مشاهده  6درصد به افرادی که بیش از  24,5 نفر معادل 94با 

پردازند تعلق دارد. ها میاین شگگگبکهایرانی درهای ماهواره و تبلیغات کالاهای برنامه

سگگاعت در طول روز به  6الی  3درصگگد بین  31,5نفر معادل  121همچنین تعداد 

 پردازند.های ماهواره میمشاهده برنامه

ای تماشگگای تبلیغات ماهواره ها، فرضگگیه اول)اصگگلی(:اسگگتنباطی دادهدر تحلیل 

ایرانیان نقش دارد. با توجه به سگگگطح معناداری ایرانی در سگگگبک زندگی کالاهای 

توان گفت که آزمون معنادار اسگگت. بدین معنی که بین میانگین جامعه و آزمون می

توان گفت که شود و میمیداری مشاهده میزان میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسگگلامی تهران های دانشگگجویان دانشگگگاهپاسگگخ

های ماهواره بر انسگگگجام خانواده با میزان میانگین جامعه از نسگگگبت به نقش برنامه

های آماری متفاوت اسگگت. با توجه به میزان میانگین محاسگگبه شگگده و جنبه داده

توان نتیجه گرفت که از نمر دانشجویان از میانگین جامعه چنین می بزرگتر بودن آن

های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسگگگلامی تهران مشگگگاهده تبلیغات دانشگگگگاه

سبک زندگی ای کالاهای ماهواره انجامد. ایرانیان میایرانی به میزان زیادی به تغییر 
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ته تههای یاف یاف با  یا)های تحقیق شگگگگاکاین تحقیق   (، فرهنگی و1389ری ن

نی)1391کیگگانگگا) جیگگا نش)1389(، بگگاصگگگری و حگگا همکگگارا کیم و   ،)2002 ،)

 باشد.( همسو می1985)20( و آنگ1993)19پاتنام

های دینی افراد ایرانی در آموزهای کالاهای تماشای تبلیغات ماهواره فرضیه دوم:

دار ن دارای رابطه معنیتوان گفت که آزموهای آماری مینقش دارد. با توجه به داده

وت اسگگت. به عبارت دیگر بین میزان میانگین جامعه و میانگین محاسگگبه شگگده تفا

های دانشگگجویان شگگود که پاسگگخداری دیده شگگد و همچنین اسگگتدلال میمعنی

شگاه سبت به نقش تبلیغات دان سلامی تهران ن های تهران، علامه طباطبایی و آزاد ا

های دینی افراد با میزان حاصگگل میانگین جامعه ی در آموزهایرانای کالاهای ماهواره

های آماری متفاوت است. همچنین با توجه به میزان میانگین محاسبه به لحاظ داده

توان گفت که از نمر دانشجویان شده و بزرگتر بودن آن از میانگین جامعه چنین می

های مشگگگاهده برنامه مه طباطبایی و آزاد اسگگگلامی تهرانهای تهران، علادانشگگگگاه

به میزان زیادی در آموزه تهماهواره  یاف تههای دینی افراد نقش دارد.  یاف با  های ها 

 باشد.( همسو می1386و همکاران)( و افهمی 1386تحقیق ملکی تبار و لاریجانی)

پ یری ایرانی در مسگگئولیتای کالاهای تماشگگای تبلیغات ماهواره فرضگگیه سگگوم:

توان گفت که آزمون معنادار با توجه به سگگطح معناداری آزمون می افراد نقش دارد.

باشگگگد. یعنی بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسگگگبه شگگگده تفاوت نمی

ست و میداری به لحاظ دادهمعنی شده ا سخهای آماری دیده ن های توان گفت که پا

تهران نسگگبت به  های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسگگلامیدانشگگجویان دانشگگگاه

 پ یری نقشی ندارد.ایرانی در مسئولیتای کالاهای تبلیغات ماهواره

ایرانی در پایبندی به  ای کالاهایتماشگگگای تبلیغات ماهواره فرضگگگیه چهارم:

شده میارزش سبات انجام  ساس محا توان گفت که های اخلاقی افراد نقش دارد. برا

جامعه و میزان میانگین محاسگگبه شگگده  آزمون معنادار اسگگت. یعنی بین میانگین

های دانشگگگجویان توان گفت که پاسگگگخداری دیده شگگگده اسگگگت و میتفاوت معنی

                                                           
19 Putnam 
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شگاه سبت به نقش تبلیغات دان سلامی تهران ن های تهران، علامه طباطبایی و آزاد ا

های اخلاقی با میزان میانگین جامعه ایرانی در پایبندی به ارزشای کالاهای ماهواره

های آماری متفاوت اسگگت. بر اسگگاس میزان میانگین محاسگگبه شگگده و لحاظ دادهبه 

عه چنین می جام یانگین  یان بزرگ بودن آن از م که از نمر دانشگگگجو فت  توان گ

های تهران، علامه طباطبایی و آزاد اسگگگلامی تهران مشگگگاهده تبلیغات دانشگگگگاه

پایبندی ای کالاهای ماهواره به میزان زیادی در  های اخلاقی افراد به ارزشایرانی 

با یافتهنقش دارد. یافته نا)ها  فر و ( و سگگگلطانی1391های پژوهش فرهنگی و کیا

 ( همخوانی دارد.1389ملکیان)

شای تبلیغات ماهواره فرضیه پنجم: ایرانی در سطح توقعات افراد ای کالاهای تما

به داده با توجه  ناداها مینقش دارد.  ر اسگگگت. یعنی بین توان گفت که آزمون مع

داری دیده شده است و میانگین جامعه و میزان میانگین محاسبه شده تفاوت معنی

سخمی شگاهتوان گفت که پا شجویان دان های تهران، علامه طباطبایی و آزاد های دان

سبت به نقش تبلیغات ماهواره سلامی تهران ن سطح توقعات ای کالاهای ا ایرانی در 

های آماری متفاوت اسگگت. بر از میانگین جامعه از لحاظ داده افراد با میزان حاصگگل

اسگگاس میزان میانگین محاسگگبه شگگده و بزرگ بودن آن از میانگین جامعه چنین 

های تهران، علامه طباطبایی و آزاد توان گفت که از نمر دانشگگگجویان دانشگگگگاهمی

زان زیادی در سطح ایرانی به میای کالاهای اسلامی تهران مشاهده تبلیغات ماهواره

ته یاف عات افراد نقش دارد.  تهتوق یاف با  ( و 1996های تحقیق روزنگرین و اریک)ها 

 باشد.( همسو می1992الافی)

ایرانی در ارتباط روزمره میان ای کالاهای تماشای تبلیغات ماهواره فرضیه ششم:

ن معنادار اسگگگت. توان گفت که آزموها میافراد خانواده نقش دارد. با توجه به داده

داری دیده یعنی بین میانگین جامعه و میزان میانگین محاسگگبه شگگده تفاوت معنی

ست و همچنین می سخشده ا شگاهتوان گفت که پا شجویان دان های تهران، های دان

ای کالاهای علامه طباطبایی و آزاد اسگگلامی تهران نسگگبت به نقش تبلیغات ماهواره

باط روزمره م حاظ دادهایرانی در ارت به ل عه  جام یانگین  با م خانواده  های یان افراد 

شده و بزرگ بودن  سبه  ساس میزان میانگین محا ست. بنابراین بر ا آماری متفاوت ا
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های تهران، توان گفت که از نمر دانشجویان دانشگاهآن از میانگین جامعه چنین می

ایرانی به ای کالاهای هعلامه طباطبایی و آزاد اسلامی تهران مشاهده تبلیغات ماهوار

های ها با یافتهمیزان زیادی در ارتباط روزمره میان افراد خانواده نقش دارد. یافته

 ( همخوانی دارد.1389( و شاکری نیا)1993(، پاتنام)1985)21پژوهش آنگ
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